
6. 3. 2020

Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

Odpovědnost škol žákům a studentům za
škodu, zvláště způsobenou úrazem, a od 1. 6.
2020 nově i dětem v mateřských školách
Je to poněkud nekoncepční, ale žákům a studentům škol – základních škol, základních uměleckých
škol, středních škol, konzervatoří, jazykových škol s právem státní jazykové zkoušky, vyšších
odborných škol a vysokých škol odpovídá za škodu vzniklou při vyučování resp. studiu nebo v přímé
souvislosti s ním škola podle zákoníku práce, za podmínek specifikovaných jeho ust. § 391. Od 1.
června 2020 budou školy na základě novelizace zákoníku práce zákonem 366/2019 Sb. odpovídat
podle zákoníku práce stejně jako žákům základních škol nebo základních uměleckých škol též dětem
v mateřských školách ve smyslu ust. § 391 odst. 2 zákoníku práce.

V současnosti školy odpovídají dětem v mateřských školkách podle občanského zákoníku. Právní
režim odpovědnosti za škodu vzniklou žákům základních škol a dětem v mateřských školách tak bude
sjednocen. Dosavadní stav tak působí problémy, pokud, což není výjimečné, jedna instituce provozuje
jak základní školu, tak i mateřskou školu - pak je pro odpovědnost v mateřské škole sjednat speciální
pojistnou smlouvu.

 Za škodu, která vznikla dětem v mateřských školách, při vyučování nebo v přímé souvislosti s ním,
odpovídá tedy od 1. 6. 2020 právnická osoba vykonávající činnost dané školy. Při výchově mimo
vyučování ve školském zařízení nebo v přímé souvislosti s ní odpovídá za škodu právnická osoba
vykonávající činnost daného školského zařízení. V úvahu přichází především odpovědnost za škodu
na zdraví při úrazech. Pokud se v zákoníku práce hovoří o pracovním úrazu, bude se tím u dětí
v mateřských školách rozumět úraz, který se přihodil dětem ve školských zařízeních nebo při jimi
organizovaných aktivitách souvisejících s výchovou v mateřské škole. Mateřské školy stejně jako jiné
školy budou odpovídat i za excesy, když dítě, žáka nebo studenta zraní kupř. jeho spolužák, třeba
starší  nebo  tělesně  vyspělejší.  Škodu  vzniklou  úrazem  způsobeným  při  vyučování  musí  škola
nahradit, i když k úrazu došlo nejen během vyučovacích hodin, nýbrž i o přestávkách, a to v budově
školy či v jejím areálu, třeba na hřišti.

Terezie Nývltová Vojáčková

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Cena zvláštní obliby – kdy má citový vztah poškozeného k věci vliv na výši odškodného?
Umělá inteligence v právu: Efektivní pomoc nebo riziko pro odborný úsudek?
Úvodní vhled do klasifikace povinných osob dle návrhu nového zákona o kybernetické
bezpečnosti
Rodinná nadace s dceřinou společností: Alternativa ke svěřenskému fondu pro správu

https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ze-dne-11-prosince-2019-kterym-se-meni-zakon-c-2622006-sb-zakonik-prace-ve-zneni-pozdejsich-predpisu-22835.html
https://www.epravo.cz/
https://www.epravo.cz/top/clanky/cena-zvlastni-obliby-kdy-ma-citovy-vztah-poskozeneho-k-veci-vliv-na-vysi-odskodneho-119714.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/umela-inteligence-v-pravu-efektivni-pomoc-nebo-riziko-pro-odborny-usudek-119639.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uvodni-vhled-do-klasifikace-povinnych-osob-dle-navrhu-noveho-zakona-o-kyberneticke-bezpecnosti-119626.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uvodni-vhled-do-klasifikace-povinnych-osob-dle-navrhu-noveho-zakona-o-kyberneticke-bezpecnosti-119626.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/rodinna-nadace-s-dcerinou-spolecnosti-alternativa-ke-sverenskemu-fondu-pro-spravu-rodinneho-majetku-119698.html


rodinného majetku
Řádné prověření podnětu jako podklad pro místní šetření (nález Ústavního soudu)
Zákon č. 73/2025 Sb.: Advokacie v nové éře regulace a ochrany důvěrnosti
Státní zaměstnanci a úředníci v byznysu: Flexinovela bourá hranice a otevírá dveře do
podnikatelských orgánů
K jednomu z výkladových úskalí na úseku regulace slev
Student je spotřebitel: ÚS redefinoval smluvní vztahy se soukromými VŠ
Zákaz změny k horšímu (reformace in peius) se neuplatní u nákladových výroků
Přinese rozsáhlá novela zákona o ochraně přírody a krajiny urychlení povolovacích procesů?

https://www.epravo.cz/top/clanky/rodinna-nadace-s-dcerinou-spolecnosti-alternativa-ke-sverenskemu-fondu-pro-spravu-rodinneho-majetku-119698.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/radne-provereni-podnetu-jako-podklad-pro-mistni-setreni-nalez-ustavniho-soudu-119648.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakon-c-732025-sb-advokacie-v-nove-ere-regulace-a-ochrany-duvernosti-119646.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-jednomu-z-vykladovych-uskali-na-useku-regulace-slev-119674.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/student-je-spotrebitel-us-redefinoval-smluvni-vztahy-se-soukromymi-vs-119638.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakaz-zmeny-k-horsimu-reformace-in-peius-se-neuplatni-u-nakladovych-vyroku-119628.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/prinese-rozsahla-novela-zakona-o-ochrane-prirody-a-krajiny-urychleni-povolovacich-procesu-119671.html

